
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 33Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

PORTARIANº. 00310/2020-GAB/CORREG                
BELÉM/PA 09 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIAnº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através 
da  PORTARIAnº. 1639/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada 
no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIAnº. 0167/2020-GAB/CORREG, de 12/02/2020, publicada no DOE 
nº. 34118 de 13/02/2020, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2018/0000048341, ante as razões apresentadas no Memorando nº 
018/2020, datado de 04/03/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIAentra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

Protocolo: 532111
PORTARIANº 339/2020-GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições que lhe confere a PORTARIAnº00044/2019-GAB/
SEMAS, de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial de Estado, 
de 23 de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto na PORTARIAGAB/
SEMAS nº 2055, de 18 de outubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº33723, de 19 de outubro 2018 e na PORTARIAGAB/SEMAS nº 
1920, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº34033, de 12 de novembro de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o resultado defi nitivo das metas institucionais da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, referente 
ao quarto ciclo de Avaliação da GDGA, compreendido no período de 01 de 
novembro de 2019 a 29 de fevereiro de 2020, conforme anexo único que 
faz parte integrante desta Portaria.
Art. 2º Esta PORTARIAentra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a contar de 01 de março de 2020.
Belém, 12 de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA SE-
MAS
Metas (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para acompa-
nhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)
 

METAS - 4º CICLO – Período: 01 de novembro de 2019 a 29 de fevereiro de 2020
SETORES/SIGLA PONTOS

GAB 60
CIMAM 60
CONJUR 60

NEL 60
NCI 60
AISC 60
DPC 60

ASCOM 60
CORRAM 60

OUV 60
DGFLOR 60

DLA 60
DIFISC 60
DIORED 60

DTI 60
DIGEO 60
DGAF 60
DIREH 60
DIMUC 60

DINURES 60
DGSOCIO 60

Protocolo: 533167

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° do Contrato: 021/2015-SEMAS/PA

N° do Termo Aditivo: 09/2020
Número da publicação: 532515
Data da publicação: DOE 34.140 de 12/03/2020
Onde se lê: “Prorrogação de vigência”
Leia-se: “Prorrogação excepcional de vigência, com fulcro no Art. 57, inciso 
II e § 4° da Lei 8.666/93”

Protocolo: 533130

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 05/2020
PROCESSO N° 35093/2019 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias tendo em vista a mudança do 
Plano Interno no PPA 2020/2023, relacionadas ao Processo nº 35093/2019, 
referente ao Contrato nº 23/2019, celebrados entre SEMAS e a empresa 
M & W COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a 
aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado do tipo Split para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, 
conforme despacho exarado nos autos do Processo, às fl s. 270.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338
FONTE: 0116
ELEMENTO: 339039/ 449052
PLANO INTERNO: 4120008338C/4120008338E
AÇÃO: 213477
Belém (PA), 12  de  Março  de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 533172
APOSTILAMENTO Nº 04/2020

PROCESSO N° 35093/2019 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias tendo em vista a mudança do 
Plano Interno no PPA 2020/2023, relacionadas ao Processo nº 35093/2019, 
referente ao Contrato nº 22/2029, celebrado entre SEMAS e a empresa FE-
NIX COMÉRCIO DE ELETROELETRONICO EIRELI , cujo objeto é aquisição  e 
instalação de aparelhos de ar condicionado do tipo Split para atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, conforme 
despacho exarado nos autos do Processo, às fl s. 270.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338
FONTE: 0116
ELEMENTO: 339039/ 449052
PLANO INTERNO: 4120008338C/4120008338E
AÇÃO: 213477
Belém (PA), 12  de  Março  de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 533168
.

DIÁRIA
.

PORTARIANº 325/2020 - GAB/SEMAS DE 10 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria no empreendimento DC Mineração.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Pacajá/PA.
Período: 24/03/2020 a 26/03/2020 – 2 e ½ diárias.
Servidores:
- 5636590/1 - SILVANA MARIA LOBO MORAES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936161/1 - EDSON ALVES ROGRIGUES (
TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 532411
PORTARIANº 328/2020 - GAB/SEMAS DE 10 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Participar do lançamento da Política de Ação Integrada Territórios 
Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, Xinguara/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 16/03 A 21/03/2020 – 05 e ½ diárias.
Servidora:
- 57194469/2 - ANDREA DOS SANTOS COELHO - (Diretora)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 532377
PORTARIANº 324/2020 - GAB/SEMAS DE 10 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria técnica na empresa Concremat Engenharia e 
Tecnologia S.A.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 18/03/2020 a 20/03/2020 – 2 e ½ diárias.
Servidores:
- 5167299/1 - NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA 
(ENGENHEIRO QUIMICO)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57175418/1 - ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (DIRETOR)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 532388


